HY-WZDP型
微机直流电源充电屏
 说
 明
 书
保定市恒越电气科技有限公司
保定市恒越电气科技有限公司              HY-WZDP 型微机直流电源充电屏
  1
目     录
一、 概述„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„ 2
二、型号说明„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„3
三、使用条件„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„3
四、主要技术参数„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„4
五、直流系统基本组件„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„4
5.1 整流模块„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„4
5.2 监控系统„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„46
六、售后服务„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„ 101
七、订货须知„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„102
八、附录„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„102
保定市恒越电气科技有限公司              HY-WZDP 型微机直流电源充电屏
 2
一、概述
HY-WZDP型微机直流电源充电屏主要用于发电厂 , 变电站和其它直流设
备的用户 , 适用于断路器分合闸，直流油泵启动及二次回路的仪器 、 仪
表、继电保护和事故照明等的供电。
我公司自主研发的 HY-WZDP型微机直流电源充电屏，是专为电力系统设
计，具有“四遥”功能的高频开关电源，模块采用世界领先的“谐振电压型
双环控制的谐振开关电源技术”，具有体积小、重量轻、效率高、可靠性高
等优点。产品包括 220V 和 110V两大系列十几个品种，配有标准 RS-485接口，
易于与自动化系统对接。适于各类变电站、发电厂及水电站使用。
模块技术采用先进的软开关技术；模块能平滑调节电压、电流 , 并具有
软启动功能,实现无冲击上电 ; 模块全中文液晶屏参数显示 , 方便用户维
护和使用, 系统断电后 , 设定参数不丢失 , 并可在线修改；模块采用光电
隔离 RS485 数字接口 ,实现了 " 遥测、遥控、遥信、遥调 " 四遥功能 , 方
便实现无人值守； 模块设计冗余度大 , 可靠性高 , 模块采用 N+l 配置 ,
采用软硬件双重自动均流;此外,模块采用平面内嵌式拉手,美观 , 轻巧 ,
采用热插拔端子 , 实现带电盲插 , 安装维护简便。
监控系统采用模块式结构,大屏幕全汉化液晶显示 , 能对交流配电、直
流馈电、整流模块、电池组及系统支路绝缘实施全方位监测和控制 ; 监控系
统的软、硬件采用开放式设计 , 可根据客户不同需要随时增加、修改监控的
测量及控制参量 , 以及改造及增加监控功能配置 ; 监控系统具备 RS232
或 RS485 串行通信接口 , 可方便的与电力自动化系统对接 , 实现电源系
统" 遥信、遥测、遥控、遥调 "的四遥功能。对蓄电池自动管理及自动维护
保定市恒越电气科技有限公司              HY-WZDP 型微机直流电源充电屏
  3
保养：实时监测蓄电池组的电压，充、放电电流，自动控制均、浮充以及定
期维护性均充。智能化系统具有可方便的实现电池温度补偿等功能。模块可
带电插拔，更换安全方便。
二、型号说明
三、使用条件
3.1 海拔高度：2000米以下；
3.2 湿度：日平均＜95%；月平均＜95%；
3.3 温度：—20℃～+50℃；
3.4 本系统供室内场所使用，且通风良好，运行地点无导电或爆炸尘埃，
腐蚀金属和破坏绝缘等级的气体和蒸汽；
保定市恒越电气科技有限公司              HY-WZDP 型微机直流电源充电屏
 4
3.5 安装地点无剧烈的震动和冲击，垂直倾斜度偏离基准位置一方向都不
过5°
四、主要技术参数
4.1 输入频率：50Hz±Hz；
4.2 输入电压：AC323V-437V；
4.3 输出电压： 110V、220V；
4.4 输出电流：DC5A、10A、15A、20A、30A、40A （单只模块）；
4.5 纹波系数：≤0.05%；
4.6 稳压精度：≤±0.1%；
4.7 稳流精度：≤±0.3%；
4.8 噪声：≤45dB(1m处)；
4.9 柜体尺寸：2360(2260)mm³800mm³600(550)m（高、宽、深）
五、 直流系统基本组件
5.1 整流模块
5.1.1模块主要特点
 效率高，模块效率可达到 95%~96%。
 重量轻，220V/10A、110V/20A 自冷模块仅为 9kg；220V/20A 风冷模块
仅为 10.5kg；220V/40A 风冷模块仅为 19kg。
保定市恒越电气科技有限公司              HY-WZDP 型微机直流电源充电屏
  5
 体积小，220V/10A、110V/20A自冷模块外形尺寸仅为 325³230³130mm；
220V/20A 风冷模块仅为 357³218³118mm；220V/40A 风冷模块仅为 410
³303³136mm。
 采用“三相无源功率因数校正电路”，输入无中线，功率因数可达 0.94。
 采用隔离自主均流，并机不均流度＜±3%，可保证二十台以上模块良好
并机。
 模块内置直流输出隔离二极管，用户无需外设。
 风冷模块风扇为简易更换模式，无需拆装机壳就可快速更换。
 模块具有 RS-485 接口，122³32 双行汉字液晶显示，按键操作，人机界
面友好；
 具有通信，数据显示，数据校准，均浮充转换，稳流和故障报警等功能。
5.1.2模块主要功能
5.1.2.1 保护功能
 输出过压保护：输出电压过高对用电设备会造成灾难性事故，为杜绝此
类情况发生，我公司的智能高频模块内有过压保护电路，出现过压后模
块自动锁死，相应模块故障指示灯亮，故障模块自动退出工作而不影响
整个系统正常运行；过压保护点设为 320V±5V 或者 160V±3V。
 输出限流保护：每个模块的输出功率受到限制，输出电流不能无限增大，
保定市恒越电气科技有限公司              HY-WZDP 型微机直流电源充电屏
 6
因此每个模块输出电流最大限制为额定输出电流的 1.05 倍，如果超负
荷，模块自动调低输出电压以保护模块。
 短路保护：本模块采用回缩下垂限流方式，模块输出特性如图 1-1，输
出短路时模块在瞬间把输出电压拉低到零，限制短路电流在额定输出电
流的 15％以下，此时模块输出功率很小（几十瓦），以达到保护模块和
用电设备的目的。模块可长期工作在短路状态，不会损坏，排除故障后
模块可自动恢复工作。
 模块并联保护：每个模块内部均有并联保护电路，绝对保证故障模块自
动退出系统，而不影响其它模块正常工作。模块并机输出示意图如图 1-2
所示。
图 1-1  整流模块输出特性
保定市恒越电气科技有限公司              HY-WZDP 型微机直流电源充电屏
  7
 过温保护：过温保护主要是保护大功率变流器件，这些器件的结温和电
流过载能力均有安全极限值，正常工作情况下，系统设计留有足够余量，
在一些特殊环境下，如环境温度过高，模块检测散热器温度超过 85℃时
自动关机保护，温度降低到 75℃时模块自动启动。
 过流保护：过流保护主要保护大功率变流器件，在变流的每一个周期，
如果通过电流超过器件承受电流，关闭功率器件，达到保护功率器件的
目的。过流保护可自动恢复。
5.1.2.2 测量功能：
测量模块输出电压和电流以及模块的工作状态，并通过液晶屏显示，